
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA 
RETICOLO ONGINELLA-ONGINA – PRESA D’ATTO AVVENUTA 
CONCLUSIONE DEI LAVORI E CHIUSURA DEL QUADRO ECONOMICO – 
TRASFERIMENTO SALDO CONTRIBUTO ALL’AMMINISTRAZIONE 
PROVICNIALE DI PARMA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 16 in data 03/03/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva  approvato  lo  schema  di  accordo  ex  art.  15  L.  7  agosto  1990  n.  241  e  s.m.  atto 
regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto e la Provincia di Parma per l’attuazione e la 
realizzazione delle opere finalizzate alla messa in sicurezza idraulica del sistema Onginella – 
Ongina;

- la deliberazione consiliare n. 10 del 31/03/2010 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Servizio Ambiente – 
Difesa del Suolo e Tutela del Territorio dell’Amministrazione Provinciale, nell’importo di Euro 
300.000,00;

CONSIDERATO che l’accordo approvato con deliberazione consiliare  n. 16/2008 prevedeva in 
particolare;
a) il conferimento da parte del Comune di Busseto (in qualità di beneficiario del finanziamento 

concesso  dal  Ministero  dell’Ambiente)  all’Amministrazione  Provinciale  dell’incarico  per  la 
realizzazione dell’intervento (svolgimento delle fasi di progettazione, preliminare, definitiva e 
esecutiva, appalto  e realizzazione delle opere, assistenza e direzione lavori, collaudo, ecc.) 

b) l’impegno da parte del Comune di Busseto a trasferire alla Provincia di Parma le somme relative 
alla realizzazione delle opere in oggetto, fino alla concorrenza del contributo ministeriale, sulla 
base  degli  stati  di  avanzamento  lavori  e  delle  liquidazioni  disposte  e  documentate  dalla 
Provincia stessa; 

c) l’impegno  da  parte  della  Provincia  di  Parma  (quale  soggetto  attuatore  dell’intervento)  alla 
redazione del  progetto preliminare,  definitivo e  esecutivo, in accordo con l’Amministrazione 
Comunale;

d) l’impegno da parte della Provincia di Parma ad assumere le funzioni di Stazione Appaltante (ed 
in particolare ad esperire le procedure di gara) nonché alla consegna dei lavori, alla gestione 
esecutiva dei lavori, alla direzione, contabilità e collaudo dei lavori;

CONSIDERATO:
- che in esecuzione dello stesso accordo l’Amministrazione Provinciale, a seguito di esperimento 

di specifica gara d’appalto, con determinazione del Dirigente n. 2926 del 02/09/2010 ha affidato 
l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta Giovanni Concarini S.r.l. di Busseto con un ribasso 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

89
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

del 33,50% sull’importo dei lavori a base d’asta e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 
65.328,59, IVA esclusa, affidamento successivamente perfezionato con contratto di appalto in 
data 01/12/2010 n. 13977 di Rep.;

- che con determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  391 del  21/09/2011 il  Comune  di 
Busseto ha preso atto del 1° stato di avanzamento lavori e del 1° certificato di pagamento relativi 
ai  lavori  in  oggetto,  redatti  dal  direttore  lavori  ing.  Gabriele  Alifraco  in  data  11/07/2011, 
pervenuti all’ufficio protocollo del Comune di Busseto in data 31/08/2011 al n. 10555 di prot., e 
nel  contempo  ha  provveduto  al  trasferimento  della  relativa  somma  di  Euro  66.525,61 
all’Amministrazione Provinciale di Parma;

- che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  201  del  07/05/2012  il  Comune  di 
Busseto ha preso atto dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione, redatti 
dal direttore lavori ing. Gabriele Alifraco in data 12/11/2011, pervenuti all’ufficio protocollo del 
Comune di Busseto in data 30/04/2012 al n. 5239 e nel contempo ha provveduto al trasferimento 
della relativa somma di Euro 18.588,53 all’Amministrazione Provinciale di Parma;

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 650 del 28/12/2010 si è 
provveduto ad acquistare, a seguito di cessione volontaria, le aree connesse con la realizzazione dei 
lavori in oggetto per una spesa complessiva di Euro 175.000,00, liquidata direttamente ai legittimi 
proprietari dal Comune di Busseto;

VISTE:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 10/05/2012 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo  secondo stralcio  per  l’utilizzo  delle  economie  accertate  nell’ambito  dei  lavori  di  – 
adeguamento  e  messa  in  sicurezza  idraulica  reticolo  Onginella  –  Ongina”  nell’importo 
complessivo di Euro 40.206,87, di cui Euro 30.951,90 per lavori ed Euro 9.254,97 a disposizione 
dell’Amministrazione;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  768  del  09/04/2014  con  la  quale  la  Provincia  di  Parma  – 
Servizio Ambiente e Agricoltura – ha affidato i lavori di secondo stralcio alla ditta Concarini 
Giovanni di Busseto, con il ribasso del 1,50% sull’importo dei lavori a base d’asta, per l’importo 
contrattuale di Euro 31.304,40, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 38.191,37;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2190 del  23/10/2014 con la  quale  la  Provincia  di  Parma – 
Servizio  Ambiente  e  Agricoltura  –  ha  approvato  una  perizia  per  lavori  integrativi  (art.  132, 
comma 3, D.Lgs. 163/2006) a seguito della quale l’importo complessivo dei lavori affidato alla 
ditta Concarini Giovanni ammonta ad Euro 32.854,40, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 
40.082,37;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2672 del  31/12/2014 con la  quale  la  Provincia  di  Parma – 
Servizio  Ambiente  e  Agricoltura  –  ha  approvato  lo  stato  finale  e  il  certificato  di  regolare 
esecuzione  relativi  ai  lavori  di  secondo stralcio  da cui  risulta  che i  lavori  assunti  dalla  ditta 
Concarini Giovanni sono stati regolarmente eseguiti nell’importo di Euro 32.854,40, oltre IVA al 
22% per complessivi Euro 40.082,37;

- la stessa determinazione dirigenziale n. 2672 del 31/12/2014 con la quale la Provincia di Parma – 
Servizio Ambiente e Agricoltura – ha impegnato e liquidato ai propri tecnici che si sono occupati 
della progettazione e direzione lavori il premio incentivante ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 e s.m. 
nell’importo complessivo di Euro 633,44;

DATO ATTO che l’esecuzione dei lavori in oggetto ha comportato una spesa complessiva di Euro 
298.080,94,  con  una  minor  spesa  di  Euro  1.919,06,  rispetto  alla  somma  di  Euro  300.000,00 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

89
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

autorizzata  con Delibera di Giunta Comunale n. 10/2010, come meglio specificato nel seguente 
prospetto:

Descrizione Importo
A Lavori adeguamento “Onginella – Ongina” 68.528,52
B Lavori di secondo stralcio 32.854,40
C Somme a disposizione

C.1 IVA parte al 20% (su Euro 55.438,01) e parte al 21% (su Euro 
13.090,51) su A

21.064,58

C.2 IVA al 22% su B 7.277,97
C.3 Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 633,44
C.4 Acquisto aree 175.000,00
C Sommano 298.080,94

RILEVATO che le spese liquidate dalla Provincia di Parma per l’esecuzione dei lavori in oggetto 
ammontano  complessivamente  ad  Euro  85.114,14,  al  netto  di  quelle  liquidate  direttamente  dal 
Comune di Busseto (acquisizione aree);

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’accordo approvato con deliberazione consiliare n. 16/2008, 
al  trasferimento  alla  Provincia  di Parma della  somma di  Euro 37.966,80, al  netto  degli  acconti 
corrisposti con determinazione n. 391/2011 e n. 201/2012, come meglio specificato nel seguente 
prospetto:

Descrizione Importo
Spese liquidate dalla Provincia di Parma 123.080,94
Acconto corrisposto con determinazione n. 391/2010 66.525,61
Acconto corrisposto con determinazione n. 201/2012 18.588,53
Sommano gli acconti corrisposti 85.114,14
Saldo da corrispondere 37.966,80

VISTA la lettera pervenuta in data 22/09/2015 al n. 10663 di prot., con la quale Provincia di Parma 
–  Servizio  Tutela  e  Valorizzazione  dell’Ambiente  chiede  l’erogazione  del  saldo  del  contributo 
concesso per la realizzazione dei lavori in oggetto nell’importo di Euro 40.715,81, già al netto degli 
acconti corrisposti in corso d’opera;

CONSIDERATO:
- che,  per  mero  errore  materiale,  all’atto  della  liquidazione  del  secondo  acconto,  con 

determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  201  del  07/05/2012,  è  stata  liquidata  alla 
Provincia di Parma la somma di Euro 18.588,53 anziché la somma corretta di Euro 15.839,52, 
con una differenza in più di Euro 2.749,01, che viene recuperata con la presente liquidazione;

- che pertanto la somma da corrispondere alla Provincia di Parma ammonta ad Euro 37.966,80 
(pari ad Euro 40.715,81 richiesti dalla stessa – Euro 2.749,01) come meglio specificato anche nel 
prospetto sopra riportato;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

89
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DATO ATTO che la somma di Euro 37.966,80 trova copertura allo stanziamento 09042.02.0200 
“trasferimento  provincia  per  adeguamento  cavo  Onginella  -  Ongina”  del  corrente  bilancio  di 
previsione;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, convertito 
con  modificazioni  dalla  Legge  n.  102/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa 
in uscita;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi 
allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate le  
funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 4 – 
Territorio e Sviluppo produttivo;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, dello stato finale e del certificato 
di regolare esecuzione relativi ai lavori di - adeguamento e messa in sicurezza idraulica reticolo 
Onginella – Ongina – secondo stralcio - da cui risulta che i lavori eseguiti dalla ditta Concarini 
Giovanni ammontano ad Euro 32.854,40, già al netto del ribasso d’asta del 1,50% compresi 
oneri per la sicurezza, IVA esclusa; 

2. DI PRENDERE ATTO che i lavori in oggetto hanno comportato una spesa complessiva di Euro 
298.080,94, come meglio specificato nel prospetto riportato in premessa, con minor spesa di 
Euro  1.919,06,  rispetto  alla  somma di  Euro 300.000,00 autorizzata  con Delibera  di  Giunta 
Comunale n. 10/2010;

3. DI  TRASFERIRE,  in  esecuzione  dell’accordo  approvato  con  deliberazione  consiliare  n. 
16/2008,  sopra  richiamata,  all’Amministrazione  Provinciale  di  Parma  la  somma  di  Euro 
37.966,80;

4. DI  DARE ATTO  che  la  somma  di  Euro  37.966,80  trova  copertura  allo  stanziamento 
09042.02.0200  “trasferimento  Provincia  per  adeguamento  cavo  Onginella  -  Ongina”  del 
corrente bilancio di previsione;

5. DI  DARE  MANDATO  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  trasferimento  della  somma  di  Euro 
37.966,80 all’Amministrazione Provinciale di Parma;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

89
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

6. DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle  determinazioni  quale  allegato  ad apposita  determinazione  del  Segretario  Comunale  di 
presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta Minardi 
– Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento 
dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

89
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 189           DEL 12/05/2016 
 
Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA 

RETICOLO ONGINELLA-ONGINA – PRESA D’ATTO AVVENUTA 
CONCLUSIONE DEI LAVORI E CHIUSURA DEL QUADRO ECONOMICO – 
TRASFERIMENTO SALDO CONTRIBUTO ALL’AMMINISTRAZIONE 
PROVICNIALE DI PARMA. 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 
 
 
Busseto, lì  13/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

89
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


